

4. ENTIDADES DE CRÉDITO Y EFC
C) Cuenta de resultados

4.B Entidades de depósito.
Resumen

Datos Enero - Junio de 2023

Millones de euros y Porcentajes

| | Serie en cuadro y columna/ Time series in table and column | Resultados/Results | | | Ratios sobre balance medio/Ratios (proportion of average balance sheet) | | | |
|--|---|--|---|--|---|---|--|--|
| | | Entidades depósito residentes/ Resident Deposit-taking institutions | Sucursales españolas en el extranjero/ Spanish branches abroad | Entidades depósito residentes y sucursales/ Resident Deposit-taking institutions and branches | Entidades depósito residentes/ Resident Deposit-taking institutions | Sucursales españolas en el extranjero/ Spanish branches abroad | Entidades depósito residentes y sucursales/ Resident Deposit-taking institutions and branches | |
| Resultados del periodo hasta: II-2023 | | | | | | | | Results for the period to: 2023-II |
| Productos financieros | 4.36/1 | 35 654 | 2 777 | 38 431 | 2,6 | ... | 2,8 | Interest income |
| Costes financieros. | 4.36/2 | 18 526 | 1 651 | 20 177 | 1,3 | ... | 1,5 | Interest expenses |
| Margen de intereses | 4.36/3 | 17 128 | 1 126 | 18 254 | 1,2 | ... | 1,3 | Net interest income |
| Rendimientos de instrumentos de capital y otros productos y gastos | 4.36/4 | 14 111 | 1 056 | 15 167 | 1,0 | ... | 1,1 | Return on equity instruments and non interest income |
| Margen bruto | 4.36/5 | 31 239 | 2 182 | 33 421 | 2,3 | ... | 2,4 | Gross income |
| Gastos de explotación | 4.36/6 | 12 941 | 946 | 13 887 | 0,9 | ... | 1,0 | Operating expenses |
| de los cuales: de personal | 4.36/7 | 6 628 | 564 | 7 192 | 0,5 | ... | 0,5 | of which: staff costs |
| Dotaciones netas | 4.36/8 | 806 | -6 | 800 | 0,1 | ... | 0,1 | Provisioning expense (net) |
| Pérdida por deterioro de activos financieros. | 4.36/9 | 2 458 | 116 | 2 574 | 0,2 | ... | 0,2 | Financial assets impairment losses |
| Resultado de la actividad de explotación | 4.36/10 | 15 033 | 1 126 | 16 160 | 1,1 | ... | 1,2 | Adjusted net income |
| Pérdida por deterioro del resto de activos. | 4.36/11 | 303 | -2 | 301 | 0,0 | ... | 0,0 | Other assets impairment losses |
| Otros resultados | 4.36/12 | 101 | -3 | 97 | 0,0 | ... | 0,0 | Other gains and losses |
| Beneficios antes de impuestos (contable hasta 1991) | 4.36/13 | 14 831 | 1 125 | 15 956 | 1,1 | ... | 1,1 | Profit before tax (book profit until 1991) |
| Impuesto sobre sociedades. | 4.36/14 | 2 158 | 290 | 2 448 | 0,2 | ... | 0,2 | Corporate income tax |
| Dotaciones obligatorias a obras y fondos sociales | 4.36/15 | 65 | - | 65 | 0,0 | ... | 0,0 | Mandatory transfer to welfare funds |
| Beneficio contable (desde 1992) | 4.36/16 | 12 608 | 836 | 13 443 | 0,9 | ... | 1,0 | Book profit (since 1992) |
| PRO MEMORIA: | | | | | | | | MEMORANDUM ITEM: |
| Total dotaciones fondos | - | 707 | -2 | 705 | 0,1 | ... | 0,1 | Funds allowances |
| Recursos generados. | - | 16 987 | 1 194 | 18 180 | 1,2 | ... | 1,3 | Funds generated |
| Balance ajustado medio | - | 2 775 641 | - | 2 775 641 | 100,0 | ... | 100,0 | Average adjusted balance sheet |

Data January - June 2023

4.B Summary.
Deposit-taking institutions

EUR millions and %

4. CREDIT INSTITUTIONS AND CFIs
C) Profit and loss account